Дело№1-108/2018 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Приморско-Ахтарск 27 июня 2018 года

Приморско-Ахтарский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Кучуковой Н.В.,

с участием государственного обвинителя –заместителя прокурора Приморско-Ахтарского района Чакрян Ю.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Ходус Н.В., предоставившего удостоверение №, ордер №,

при секретаре Качановой О.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, с применением особого порядка судебного разбирательства, уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере.

Преступление было совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО1 24 апреля 2018 года находился в неустановленном следствием месте в городе Краснодаре, где у него в этот же день, в неустановленное следствием время, возник умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Осуществляя свои преступные намерения, направленные на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий, и, желая их наступления, действуя в нарушение требований ч.1 ст.14, ст.20, ст.21, ст.24 Федерального закона РФ от 08.01.1998 года № З-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", ФИО1, 24 апреля 2018 года, около 11 часов 30 минут, находясь в неустановленном следствием месте города Краснодара, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона, связался по неустановленному следствием абонентскому номеру телефона с неустановленным следствием лицом, которое имело возможность реализовать наркотическое средство, и договорился с ним о незаконном приобретении без цели сбыта вещества растительного происхождения, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное 3 - (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, общей массой не менее 2,45 грамма, а также о способе его оплаты.

Получив от неустановленного следствием лица, которое имело возможность реализовать ФИО1 наркотическое средство, положительный ответ и неустановленный следствием номер Qiwi -кошелька, куда ФИО1 необходимо было перечислить денежные средства за приобретаемое им наркотическое средство, ФИО1, в этот же день, 24 апреля 2018 года, в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 00 минут, при помощи одного из терминалов для оплаты, находящегося в одном из магазинов, расположенных по улице Дзержинского города Краснодара, на неустановленный следствием номер Qiwi -кошелька, перевел денежные средства в сумме 3 000 рублей, в счет оплаты приобретаемого им наркотического средства.

Продолжая свои преступные намерения, ФИО1, в этот же день, 24 апреля 2018 года, около 12 часов 00 минут, при помощи мобильного телефона, вновь связался по неустановленному следствием номеру телефона с неустановленным следствием лицом, и уточнил у него адрес, где должно было находиться оплаченное им наркотическое средство, а именно: в тайнике-закладке, расположенном около опоры линии электропередач, находящейся у многоквартирного жилого 

<

адрес>.

Продолжая свои преступные намерения, направленные на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, ФИО1, в этот же день, 24 апреля 2018 года, около 15 часов 00 минут, приехав по указанному адресу, около неустановленной следствием опоры линии электропередач, находящейся у многоквартирного жилого 

<

адрес>, в тайнике-закладке, взял полимерный пакет с клапан-застежкой, с находящимся в нем веществом растительного происхождения, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное 3- (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, общей массой, не менее 2,45 грамма, и таким образом, незаконно приобрел его без цели сбыта для личного употребления. Затем, незаконно сохраняя при себе, незаконно приобретенное им без цели сбыта наркотическое средство, ФИО1, в этот же день, 24 апреля 2018 года, на рейсовом автобусе вернулся в город Приморско-Ахтарск Краснодарского края. После чего ФИО1, в этот же вечер, 24 апреля 2018 года, в точно неустановленное следствием время, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобретенное им наркотическое средство, в количестве не менее 2,45 грамма, разделил на две части, одну из которых упаковал во фрагмент полимерного пакета светло-голубого цвета, а вторую оставил в прозрачном полимерном пакете с клапан-застежкой и перемотал его изоляционной лентой. 

Далее ФИО1, в этот же вечер, 24 апреля 2018 года, в точно неустановленное следствием время, находясь по месту своего жительства, часть из незаконно приобретенного им без цели сбыта наркотического средства, в неустановленном следствием количестве, употребил лично, путем курения. 

25 апреля 2018 года, около 18 час 20 минут, ФИО1 с находящимся в карманах надетых на нем брюк, вышеуказанным незаконно приобретенным им, без цели сбыта, веществом растительного происхождения, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, общей массой 2,45 грамма проходил мимо жилого 

<

адрес>, где был остановлен сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.29 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Испугавшись привлечения к уголовной ответственности, ФИО1 выкинул из кармана надетых на нем брюк, фрагмент полимерного пакета светло-голубого цвета, с находящимся в нем измельченным веществом растительного происхождения, содержащем в своем составе наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, массой 0,66 грамма, который в дальнейшем был изъят в ходе осмотра указанного участка местности. В тот же день, при производстве осмотра вышеуказанного участка местности, у ФИО1 был изъят, находящийся при нем сверток из изоляционной ленты, в котором находился полимерный пакет, с находящимся в нем измельченным веществом растительного происхождения, содержащем в своем составе наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, массой 1,79 грамма.

Таким образом, 25 апреля 2018 года, в ходе проведенного сотрудниками полиции в период времени с 19 часов 15 минут до 20 часов 13 минут, осмотра участка местности, расположенного напротив жилого 

<

адрес>, было обнаружено и изъято измельченное вещество растительного происхождения, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, общей массой 2,45 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, незаконно приобретенное и хранимое без цели сбыта ФИО1

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным в инкриминируемом ему деянии и подтвердил суду свое согласие на особый порядок судебного разбирательства дела и постановление приговора без проведения судебного разбирательства. Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с ним в полном объеме. Своевременно и добровольно в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд удостоверился, что подсудимый осознает, в чем заключается смысл особого порядка судебного разбирательства и то, с какими материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка.

В результате рассмотрения материалов уголовного дела, суд пришел к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Его действия органами предварительного следствия правильно квалифицированы по ч.2 ст. 228 УК РФ – по признаку незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

У суда не вызывает сомнения вменяемость подсудимого ФИО1, так как на учете у врача-психиатра он не состоит, данных о наличии у него психических расстройств не имеется, его поведение в суде было адекватным, поэтому ФИО1 следует признать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенное преступление на общих основаниях.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что вину в предъявленном обвинении ФИО1 признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает признание им вины и раскаяние в содеянном, наличие у него несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

В соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ отсутствуют основания для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением правил статьи 64 УК РФ, ст. 73 УК РФ не имеется.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, судом также не установлено.

Согласно ч.5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом конкретных обстоятельств дела и личности подсудимого ФИО1 суд считает его исправление невозможным без реального отбывания наказания, поэтому наказание ему должно быть назначено в виде лишения свободы на определенный срок.

Дополнительное наказание в виде штрафа либо ограничения свободы суд считает возможным не назначать. 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 подлежит отбыванию в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу, принимая во внимание необходимость отбывания осужденным реального наказания в виде лишения свободы, для обеспечения достижения целей правосудия с разумным отступлением от конституционного принципа личной неприкосновенности и свободы ФИО1, суд приходит к выводу о наличии достаточных оснований для изменения в отношении осужденного меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Руководствуясь ст.ст.316, 317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание - 3 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - до вступления приговора в законную силу, изменить на заключение под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 27.06.2018 года.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – измельченное вещество растительного происхождения, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3 – тетраметилциклопропанкарбонил) индол, массой 2,39 грамма, фрагмент полимерного материала светло-голубого цвета, пустой полимерный пакет с клапан – застежкой, фрагмент изоляционной ленты зеленого цвета, металлическая трубка, фрагмент фольги, полимерный колпачок синего цвета, полимерная трубка черного цвета, два фрагмента бесцветного прозрачного полимерного материала, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, после вступления приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Приморско-Ахтарский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в его отсутствие.

Председательствующий: Н.В.Кучукова Приговор вступил в законную силу 10.07.2018 года.